(31) 3688-1390

ERRATA Nº 05

EDITAL Nº 01/ 2024 - DMTC CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE

PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE PRÊMIOS - MULTISEGMENTOS - ARTE E

CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

Tipo: Premiação

OBJETO: Seleção de projetos culturais de audiovisual para receberem apoio financeiro, com o

objetivo de apoiar as diversas manifestações culturais no município de Lagoa Santa. O edital visa o

repasse de recursos não reembolsáveis a micro-empreendedores individuais – MEI e Pessoas

Jurídicas, oriundos da Lei Federal Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), formalizados

através de Termo de Execução Cultural.

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, por meio da Secretaria Municipal de Bem Estar

Social/Diretoria Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais e nos termos da

Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Decretos Federais nº 11.525, de 11 de maio

2023 e nº 11.453, de 23 de março de 2023 e Decreto Municipal nº 5.061, de 20 de outubro de 2023,

torna público o chamamento para de seleção de projetos culturais para recebimento de bolsas de

estudo e premiação cultural, nos termos deste Edital.

1. Altera-se a redação do subitem 16.11. do edital, relativo ao prazo para apresentação e

julgamento de recursos contra o Resultado Preliminar da  Etapa de Avaliação e Seleção,

conforme a seguir:

Onde se lê:

16.11. Contra a decisão da Etapa de Avaliação, caberá recurso em até 3 (três dias) úteis, destinado a Diretoria Municipal
de Turismo e Cultura, responsável pela publicação do resultado do Edital e pela decisão acerca do pedido de recurso
interposto.

Leia-se:
16.11. Contra a decisão da Etapa de Avaliação, caberá recurso em até 3 (três dias) corridos, destinado a Diretoria
Municipal de Turismo e Cultura, responsável pela publicação do resultado do Edital e pela decisão acerca do pedido de

recurso interposto a ser publicado em até 4 (quatro) dias após o término do prazo para recebimento de recursos.

2. Altera-se a redação do ANEXO I - PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO

EDITAL, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO EDITAL

ETAPA DATAS

[...] [...]

Etapa de Avaliação e Seleção da Trajetória

Cultural

em até 5 (cinco) dias úteis contados do dia subsequente ao

do término da Triagem Documental

[...] [...]

(31) 3688-1390

Leia-se:

ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO EDITAL

ETAPA DATAS

[...] [...]

Etapa de Avaliação e Seleção da Trajetória

Cultural

em até 7 (sete) dias úteis contados do dia subsequente ao do

término da Triagem Documental

[...] [...]

3. Permanecem inalteradas as demais disposições.

 Lagoa Santa, 26 de junho de 2024.

Diretoria de Turismo e Cultura

Secretaria Municipal de Bem Estar Social